
Nº 33, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2020 PÁGINA 29Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020021700029

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2019

Processo: 00054-00010970/2017-81. Objeto: contratação de Fábrica de Software e de Fábrica de Métrica
e Mensuração de Software, conforme especificações e condições constantes do Anexo I do Edital. Valor
estimado: R$ 5.524.403,54 (cinco milhões, quinhentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e três reais e
cinquenta e quatro centavos). Tipo: menor preço global. Data limite para recebimento das propostas: Dia:
10/03/2020 às 14h (horário de Brasília/DF). Elemento de Despesa: 3.3.90-39. Cópia do Edital se
encontra no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br. UASG: 926016.
Informações: 3190-5557.

Brasília/DF, 13 de fevereiro de 2020
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2019

Processo: 00054-00030576/2019-21. Objeto: Registro de preço para futura aquisição de medicamentos e
materiais de uso veterinário, a ser utilizados no tratamento de caninos e equinos da Polícia Militar, e da
Polícia Civil do Distrito Federal, na condição de órgão participante, em conformidade com as
especificações e condições constantes do Termo de Referência de que trata o Anexo I do Edital.Valor
estimado: R$ 529.685,51 (quinhentos e vinte e nove mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e cinquenta
e um centavos). Tipo: menor preço por item. Data limite para recebimento das propostas: Dia:
09/03/2020 às 14h (horário de Brasília/DF). Elemento de Despesa: 3.3.90-30/4.4.90-52. Cópia do Edital
se encontra no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br. UASG: 926016.
Informações: 3190-5557.

Brasília/DF, 13 de fevereiro de 2020
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020

Processo: 00054-00089605/2019-61. Objeto: Aquisição de Placas e Moedas de Homenagem, visando
atender as necessidades da Polícia Militar do Distrito Federal, conforme especificações e quantidades
estimadas descritas no Termo de Referência, anexo "I" do Edital. Valor estimado: R$ 43.371,50 (quarenta
e três mil, trezentos e setenta e um reais e cinquenta centavos). Tipo: menor preço lote/item. Data limite
para recebimento das propostas: Dia: 10/03/2020 às 13h (horário de Brasília/DF). Elemento de Despesa:
4.4.90-52/3.3.90-30. Cópia do Edital se encontra no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e em
www.pm.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: 3190-5557.

Brasília/DF, 13 de fevereiro de 2020
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2020

Processo: 00054-00086169/2019-78. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de fornecimento de Alimentação para Equinos do Comando de Policiamento Montado da Polícia
Militar do Distrito Federal: Ração multicomponente peletizada para equinos adultos, Feno: tipo "A"
produzido com capim Cynodon, Feno tipo "A" produzido com Alfafa e Sal Mineral, conforme
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital. Valor
estimado: R$ 1.911.215,05 (um milhão, novecentos e onze mil, duzentos e quinze reais e cinco
centavos). Tipo: menor preço por item. Data limite para recebimento das propostas: Dia: 05/03/2020 às
13h (horário de Brasília/DF). Elemento de Despesa: 33.90.39. Cópia do Edital se encontra no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: 3190-5557.

Brasília/DF, 13 de fevereiro de 2020
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2020

Processo:00054-00045476/2019-07. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de auxílio diagnóstico em exames laboratoriais, na área de Medicina Veterinária para
atendimento aos equinos e caninos da Polícia Militar do Distrito Federal, conforme especificações e
condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital. Valor estimado: R$
620.671,81 (seiscentos e vinte mil, seiscentos e setenta e um reais e oitenta e um centavos). Tipo: menor
preço global. Data limite para recebimento das propostas: Dia: 05/03/2020 às 14h (horário de
Brasília/DF). Elemento de Despesa: 33.90.39. Cópia do Edital se encontra no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: 3190-5557.

Brasília/DF, 13 de fevereiro de 2020
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2020

Processo: 00054-00028253/2019-77. Objeto: Aquisição de Serragem tipo Maravalha para "cama" de
equinos do Comando de Policiamento Montado da Polícia Militar do Distrito Federal, conforme
especificações e quantidades estimadas descritas no Termo de Referência, anexo I do Edital. Valor
estimado: R$ 508.615,20 (quinhentos e oito mil, seiscentos e quinze reais e vinte centavos). Tipo: menor
preço por item. Data limite para recebimento das propostas: Dia: 10/03/2020 às 14h (horário de
Brasília/DF). Elemento de Despesa: 3.3.90.30. Cópia do Edital se encontra no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: 3190-5557.

Brasília/DF, 13 de fevereiro de 2020
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020

Processo: 00054-00099299/2019-71. Objeto: Aquisição de Mobiliário em Geral, destinado a atender as
necessidades do Centro de Operações da Polícia Militar do Distrito Federal (COPOM/PMDF), conforme
especificações e quantidades estimadas descritas no Termo de Referência, anexo I do Edital. Valor
estimado: R$ 362.806,49 (trezentos e sessenta e dois mil, oitocentos e seis reais e quarenta e nove
centavos). Tipo: menor preço por lote/item. Data limite para recebimento das propostas: Dia: 05/03/2020
às 14h (horário de Brasília/DF). Elemento de Despesa: 3.3.90-30/4.4.90-52. Cópia do Edital se encontra
no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br. UASG: 926016. Informações:
3190-5557.

Brasília/DF, 13 de fevereiro de 2020
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de despesas

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 29, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS
POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1º
da Portaria PMDF no 670 de 3 de junho de 2009, bem como a autorização orçamentária incluída na
35ª Reunião do Comitê de Políticas de Pessoal, de 09 de novembro de 2018, e considerando relação
de candidatos aprovados em cadastro reserva do Concurso Público de Admissão ao Curso de
Formação de Oficiais Policiais Militares da Policia Militar do Distrito Federal (CFOPM), regido pelo
Edital Normativo nº 35/DGP, de 17 de novembro de 2016, homologado pelo Edital nº 01/GCG, de

13 de abril de 2018, e de acordo com o Parecer nº 1.139 - PRCON/PGDF do processo nº 00054-
00080058/2018-77,torna pública a convocação, para ingresso na Polícia Militar do Distrito Federal e
matrícula no Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar- CFOPM, conforme a seguir:
1 DA CONVOCAÇÃO
1.1 Convocar os candidatos a seguir relacionados, aprovados no presente concurso público para
comparecerem na Diretoria de Pessoal Militar, Seção de Cadastro, situada no Setor Policial Sul, área
especial nº 4, Asa Sul, Brasília - DF, no dia 17 de fevereiro de 2020, às 14 horas para fins de
ingresso na Polícia Militar do Distrito Federal e matrícula no Curso de Formação de Oficiais Policiais
Militares da Polícia Militar do Distrito Federal, na seguinte ordem: código da vaga, condição no
certame, número de inscrição, nome completo e número do processo.
1.1.1 ALUNO-OFICIAL PM - SEXO MASCULINO (CÓDIGO 101), SUB JUDICE:
161111075, ARTHUR LOPES PEREIRA, (Processo n° 0700416-03.2020.8.07.0018); 161108297,
MURILO MARTINS PEREIRA, (Processo n° 0702518-52.2020.8.07.0000).

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 69/2017
Processo de origem: 054.002.237/2017. Processo SEI: 00054-00102797/2019-16; ESPÉCIE: 4º Termo
Aditivo ao Contrato n. 69/2017; CONTRATANTE: DISTRITO FEDERAL, CONTRATADA: HOSPITAL
PRONTO NORTE, CNPJ: 00.511.816/0001-80; OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva alterar a
redação da cláusula sexta, a que faz menção o terceiro Termo Aditivo ao contrato, com base no art. 65 da
Lei Federal n. 8.666/1993, o qual passa a vigorar da seguinte forma: Cláusula Sexta - Do prazo de
vigência: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 07
(Sete) Meses encerrando-se em 30 de Julho de 2020, com base no inciso II, art. 57 da Lei Federal n.
8.666/1993, com a ressalva de que a qualquer tempo a Administração poderá rescindir o contrato, caso o
objeto da presente contratação pública que é oriunda de contratação direta por credenciamento seja
regularmente licitado pelo Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal da Polícia Militar do Distrito
Federal ou seja lançado novo Edital de Credenciamento, bastando, para tanto, manifestação escrita com
antecedência mínima de 60 (sessenta) dias, sem interrupção do curso normal da execução do contrato.
ASSINANTES: Pelo DF: CEL GILMAR DA SILVA FERREIRA - Chefe em Exercício do DSAP; Pela
Contratada: JOSÉ DO PATROCINIO LEAL - Representante legal.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINANCEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2020
Processo: 00053-00092748/2018-05. O Chefe do Departamento de Administração Logística e Financeira
do CBMDF, com fulcro no que prescreve o caput do Art. 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, c/c
o inciso III do Art. 31, do Decreto nº 7.163 de 29 de abril de 2010 e com o inciso IX do art. 6º, da Portaria
n.º 26, de 20 de abril de 2011, publicada no BG n° 077, de 25 de abril de 2011, resolve: RATIFICAR a
Inexigibilidade de Licitação nº 19/2020 - CBMDF, em favor da CLÍNICA DE OLHOS DR PAULO
JANOT LTDA - CNPJ: 03.184.896/0001-02, no valor inicial de R$ 1,00 (um real) referente ao
credenciamento de empresa na área da saúde, habilitada no subitem 4.36 (Empresas especializadas em
oftalmologia) do item 4 do Projeto Básico, Anexo I, ao Edital de Credenciamento 01/2018, com dotação
orçamentária de R$ 70.831.532,05 (setenta milhões, oitocentos e trinta e um mil quinhentos e trinta e dois
reais e cinco centavos), UO: 73901 - FCDF, PT: 28.845.0903.00FM.0053, Natureza da Despesa: 33.90.39,
Fonte 0100. Cel. QOBM/Comb. EDUARDO JOSE MUNDIM Chefe do Departamento de Administração
Logística e Financeira do CBMDF.

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 06/2020

A pregoeira responsável pelo certame acima, Processo nº. 00052-000019505/2019-23, OBJETO:
Contratação de Concessionária Autorizada pela Montadora CITROËN, localizada no Distrito Federal, para
prestação de serviços de forma contínua durante o período de garantia, das manutenções preventivas e
corretivas, com fornecimento e aplicação de peças e acessórios genuínos, para 207 (duzentos e sete)
veículos da marca CITROËN, modelo C4 Lounge Live Automático, motor de 173cv 16 válvulas flex,
anos/modelos 2019/2019 e 2019/2020, pertencentes à frota da PCDF., conforme especificações e condições
estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital, comunica a suspensão "sine die" da
licitação supracitada, atendendo à determinação contida na Decisão nº 357/2020 do Tribunal de Contas do
Distrito Federal - TCDF a 6ª Vara da Fazenda Pública do Distrito Federal - TJDFT para suspensão cautelar
do procedimento licitatório, publicada em www.pcdf.df.gov.br, link licitações. Maiores informações na
CPL/PCDF fone: 3207-4071.

Brasília/DF, 13 de fevereiro de 2020
JÚNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
C I DA DA N I A

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2017

PROCESSO: 0417-000685/2016. DAS PARTES: O Distrito Federal por meio da Secretaria de Estado de
Justiça e Cidadania x BRASCLEAN - LAVANDERIA E PASSADORIA LTDA - ME. DO OBJETO:
Conceder reajuste contratual no percentual de 3,12% (três inteiros e doze centésimos) do IPCA
Acumulado, pelo período de dezembro de 2018 a novembro de 2019, aplicados a partir de fevereiro de
2020; Promover a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses, com base no § 1°,
inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93. DO VALOR DO CONTRATO: O valor total do contrato passa a ser de
R$ 469.742,70 (quatrocentos e sessenta e nove mil setecentos e quarenta e dois reais e setenta centavos),
procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei
Orçamentária Anual. DA NOTA DE EMPENHO: Unidade Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho:
2020NE00132, de 24/01/2020, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), na modalidade Estimativo,
sob o Programa de Trabalho 14.243.6211.4217.0003, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa:
33.90.39. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o
período de 17 de fevereiro de 2020 a 17 de fevereiro de 2021. DATA DE ASSINATURA: 11/02/2020.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: MAURÍCIO ANTÔNIO DO AMARAL CARVALHO, na
qualidade de Secretário Adjunto de Estado. Pela CONTRATADA: GLENDA FROTA DE NEGREIROS
DOS REIS, na qualidade de Sócia.

leonardo.nascimento
Marcador de texto



PÁGINA 30 Nº 33, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2020Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020021700030

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 07/2014-SECRIA - SIGGO nº 29489

PROCESSO: 0417-001669/2013. PARTES: O Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado de
Justiça e Cidadania do Distrito Federal, e EDILENE BEZERRA OLIVEIRA. OBJETO: Alterar a
Cláusula Primeira do Contrato para fazer constar nova denominação no polo contratante, qual seja a
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania, inscrita no CNPJ nº 08.685.528/0001-53, nos termos do
art. 58, inciso I da Lei 8.666/93 e em conformidade com a reestruturação administrativa prevista no
Decreto nº 39.610, DE 1º de Janeiro de 2019; Promover a prorrogação do Contrato, por mais 12
(doze) meses, com base no art. 62, § 3º e art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993; arts. 51 a 57 da Lei
nº 8.245, de 1991; Decisão TCU 828/2000 - Plenário; e Orientação Normativa nº 6, de 1º de abril
de 2009. VALOR: O valor mensal do aluguel será de R$ 4.470,65 (quatro mil quatrocentos e setenta
reais e sessenta e cinco centavos) perfazendo o valor total anual de R$ 53.647,80 (cinquenta e três
mil seiscentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos), procedentes do Orçamento do Distrito
Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente lei orçamentária anual. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I - Unidade
Orçamentária: 44101; II - Programa de Trabalho: 14.243.6211.2579.0020; III - Natureza da Despesa:
33.90.36; IV - Fonte de Recursos: 100; V-A Nota de Empenho nº 2020NE00098 será reforçada
quantas vezes forem necessárias para o cumprimento do contrato. DA VIGÊNCIA: O presente Termo
Aditivo terá vigência de 12 meses, compreendendo o período de 13 de fevereiro de 2020 a 13 de
fevereiro de 2021. DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a
que se refere o presente Termo Aditivo. DATA DE ASSINATURA: 06/02/2020. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO, na qualidade de
Secretário Executivo de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA:
EDILENE BEZERRA OLIVEIRA, na qualidade de proprietária.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA

CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.

EXTRATO DE ADITIVO
Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 624/2018 - CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. Partes: CEB
Distribuição S.A. e a QUEIROZ E RIOS ADVOGADOS ASSOCIADOS S.S. Processo SEI nº 00310-
00006322/2018-23, regido pela Lei n° 8.666/93. Data de Assinatura: 27/11/2019. Objeto: prorrogação do
prazo de vigência por 12 (doze) meses. Assinaturas: pela CEB Distribuição: Edison Antonio Costa Britto
Garcia, Wanderson Silva de Menezes e Carlos Odon Lopes da Rocha; e pela contratada: Waisman Augusto
Rios.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO
ARP Nº 0026/2020 - CAESB. PROCESSO Nº 092.004293/2019 - Pregão Eletrônico nº 243/2019 -
CAESB. ASSINATURA: 13/02/2020. CONTRATANTE: Companhia de Saneamento Ambiental do DF
- CAESB. OBJETO: Registro de preços para aquisição de artigos para uso em laboratório (dessecador
de plástico, frasco dbo âmbar 500ml e outros). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202.
PROGRAMA DE TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA: 17.122.6001.8517/6977.33.90.30; FONTE
DE RECURSOS: PRÓPRIOS DA CAESB 11.101.000.000-3; CÓDIGO: 12.403.402.200-0; UG:
190.206. GESTÃO: 19.206. PRAZO DE ENTREGA: Até 30 (trinta) dias consecutivos, a contar da
data de recebimento e/ou retirada da Nota de Empenho, e/ou pedido de fornecimento a
empresa/representante legal. VIGÊNCIA: Validade de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
consecutivos, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data de publicação no DODF.
EMPRESAS ADJUDICATÁRIAS: QUALY COMERCIAL EIRELI; VALOR: R$ 7.728,82 (sete mil e
setecentos e vinte e oito reais e oitenta e dois centavos) para os itens 01, 02, 03, 04, 09, 10, 11, 12,
13, 21, 22, 27, 43, 44, 55, 56, 82 e 83; ADONEX COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATÓRIOS LTDA; VALOR: R$ 1.108,85 (um mil e cento e oito reais e oitenta e cinco
centavos) para os itens 07, 08, 86 e 87; BLP COMÉRCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS
LTDA; VALOR: R$ 4.814,40 (quatro mil e oitocentos e quatorze reais e quarenta centavos) para o
item 15; STORE DO BRASIL LTDA; VALOR: R$ 1.080,87 (mil e oitenta reais e oitenta e sete
centavos) para os itens 70 e 71; JKLAB PRODUTOS E SOLUÇÕES PARA LABORATÓRIOS
EIRELI; VALOR: R$ 1.393,77 (um mil e trezentos e noventa e três reais e setenta e sete centavos)
para os itens 98, 105 e 106; MERCK S.A.; VALOR: R$ 3.358,67 (três mil e trezentos e cinquenta
e oito reais e sessenta e sete centavos) para os itens 103 e 104; IDEXX BRASIL LA B O R AT Ó R I O
LTDA; VALOR: R$ 1.366,26 (um mil e trezentos e sessenta e seis reais e vinte e seis centavos) para
o item 14; HEXIS CIENTÍFICA LTDA; VALOR: R$ 39.358,44 (trinta e nove mil e trezentos e
cinquenta e oito reais e quarenta e quatro centavos) para os itens 28, 29, 47, 66, 67, 68, 69, 72, 80
e 81. ASSINANTES: Pela CAESB: Daniel Beltrão de Rossiter Corrêa - Presidente e Roberta Alves
Zanatta - Diretora de Suporte ao Negócio. Pelas: QUALY COMERCIAL EIRELI: Valdemir Ferreira
Barbosa; ADONEX COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA: Priscila Okuma
Townsend; BLP COMÉRCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA: Bruno Henrique Costa
Pepice; STORE DO BRASIL LTDA; Carolina Gonçalves Portela; JKLAB PRODUTOS E SOLUÇÕES
PARA LABORATÓRIOS EIRELI: Jean Kléber Paiva Barboza; MERCK S.A.: Bruno Rodrigues
Vilaça; IDEXX BRASIL LABORATÓRIO LTDA: Lidia Mayumi Shigaki; HEXIS CIENTÍFICA
LTDA: Iolanda Santana de Sá.

EXTRATOS DE TERMOS DE QUITAÇÃO
Termo de Quitação do Contrato Nº 8744/2017. PARTES: CAESB X ENFIL S/A CONTROLE
AMBIENTAL. ASSINATURA: 13/02/2020. ASSINANTES: Daniel Beltrão de Rossiter Corrêa -
Presidente e Virgílio de Melo Peres - Diretor de Engenharia. Pela contratada: Franco Castellani
Tarabini Junior e Paulo César Modesto Pereira.

Termo de Quitação do Contrato Nº 9065/2019. PARTES: CAESB X IMPERMEAR SERVIÇOS DE
ENGENHARIA LTDA. ASSINATURA: 13/02/2020. ASSINANTES: Daniel Beltrão de Rossiter
Corrêa - Presidente e Carlos Eduardo Borges Pereira - Diretor de Operação e Manutenção. Pela
contratada: Weyden Augusto Moraes Pereira.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 011/2020

O Pregoeiro da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de julgamento do pregão
supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto Aquisição de Bloqueadores
infláveis multidimensionais, com faixa de aplicação para tubulações de esgotos (600 a 1.200 mm, 500 a
1.000 mm, 300 a 600 mm, 200 a 400 mm e 100 a 200 mm), da forma que se segue: Empresa MACCAFER
COMERCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 18.672.510/0001-70, vencedora dos
itens 1, 2 e 3 com o valor total de R$ 72.942,77.

JÚLIO CESAR SEGURADO COELHO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO FECHADA LF Nº 002/2020-CAESB

PROCESSO nº 092.000029/2020, OBJETO: Implantação da adutora de água tratada SAT.GCS.034, em
Sobradinho; implantação de ventosas e reforço dos blocos de ancoragem da adutora AAT.TAQ.010, no SH
Taquari; reforço dos blocos de ancoragem da adutora AAB.CNT.010, em Sobradinho; e execução da
interligação da adutora AAT.LNT.090 com a elevatória EAT.LNT.002, no Lago Norte/DF. ABERTURA
DA LICITAÇÃO: 13/03/2020 às 09 horas. VALOR ESTIMADO: R$ 3.730.359,08, DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO: Projeto/Subtítulo
17.512.6209.7006/6063, NATUREZA DA DESPESA: 44.90.51, Código de Aplicação 22.206.013.021-0.
FONTE DE RECURSO: Tarifa de Contingência, código: 21.101.200.000-0. PRAZO DE VIGÊNCIA: 285
dias consecutivos. A partir do dia 17/02/2020, o edital e seus anexos poderão ser encontrados no site
www.caesb.df.gov.br - menu Licitações, em atendimento à Lei Distrital nº 5.453/2015. Informações
poderão ser obtidas por meio do telefone (61) 3213-7122 e do e-mail licitacao @ c a e s b . d f . g o v. b r.

EDSON MIRANDA BEZERRA
Presidente da Comissão

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 04/2020
PROCESSO: 00094-00006231/2019-15: SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL
SLU/DF e a COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB,
CNPJ Nº 00.082.024/0001-37. OBJETO: O fornecimento de forma contínua, dos serviços públicos de
abastecimento de água potável, de esgotamento sanitário e de outros serviços de saneamento para as
unidades do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU/DF. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei nº 8.666/1993, art. 25, inciso I, c/c art. 26 e demais disposições legais. VALOR: O valor anual do
contrato é de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), perfazendo o valor total para o período de
60 (sessenta) meses de R$ 1.250.000,00 (um milhão duzentos e cinquenta mil reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22214; PT: 15.122.8209.8517.9762; NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39;
FONTE DE RECURSOS: 100. O empenho inicial é de R$ 20.833,33 (vinte mil oitocentos e trinta e três
reais e trinta e três centavos), conforme Nota de Empenho nº 2020NE00089, emitida em 24/01/2020, sob
o evento nº 400091, na modalidade estimativo. DATA DE ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2020; DA
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, nos termos do disposto no art. 57, da Lei nº 8.666/93, uma vez que a
empresa possui o monopólio da contratação, e visando melhor gestão do contrato. SIGNATÁRIOS: pelo
SLU/DF, FELIX ANGELO PALAZZO, Diretor Presidente e LUCIANA GIFFONI RODRIGUES
PADILHA, Diretora de Administração e Finanças e, pela CONTRATADA: PEDRO CARDOSO DE
SANTANA FILHO, Diretor Financeiro e Comercial e DIEGO REZENDE FERREIRA, Superintendente de
Comercialização.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA
Atendendo ao disposto na Lei nº 3.184, de 29 de agosto de 2003, o SLU faz a publicação trimestral de
publicidade e propaganda que trata o §2º da Lei Orgânica do Distrito Federal. Apresentamos os
demonstrativos dos pagamentos realizados pelo SLU com publicidade e propaganda de utilidade pública,
referente ao Contrato 008/2014, de 21/05/2014, com a Agência Plá de Comunicação e Eventos Ltda, que
alterou a razão social para Cálice Propaganda Ltda-ME. Dados dos segundo, terceiro e quarto trimestres de
2019, conforme quadro demonstrativo:

RELAÇÃO DE DESPESAS

. 2º TRIMESTRE/2019

. BENEFICIÁRIO FINALIDADE DA AÇÃO VALOR (R$)

. Cálice Propaganda Ltda-ME Publicidade de Utilidade Pública 19.635,00

. 3º TRIMESTRE/2019

. Não houve gastos (*)

. 4º TRIMESTRE/2019

. Não houve gastos (*)

(*) O contrato com a Agência Cálice Propaganda encerrou-se em 20 de maio de 2019 e o SLU aguarda
licitação conjunta para a administração indireta, a ser realizada pela Secretaria de Comunicação do DF.

FELIX ANGELO PALAZZO
D i r e t o r- P r e s i d e n t e

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DO DISTRITO FEDERAL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 032/2019
Processo: 00392-00005412/2019-33 - Contratante: Companhia de Desenvolvimento Habitacional do
Distrito Federal/CODHAB- CNPJ 09.335.575/0001-30; Contratada: ALVORADA SERVIÇOS DE
REFORMA EM GERAL LTDA - CNPJ 11.545.051/0001-15. Constitui objeto do presente Termo o
Aditivo Financeiro, a supressão no Contrato 032/2019 do valor de R$3.023,53 (três mil vinte e três
reais e cinquenta e três centavos), passando o valor global do contrato de R$204.985,53 (duzentos e
quatro mil novecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e três centavos) , para R$201.962,00
(duzentos e um mil novecentos e sessenta e dois reais), , conforme Decisão da Diretoria Executiva
da CODHAB/DF por meio da Súmula SEI-GDF CODHAB/PRESI/DIPRO n.º 001/2020, de Brasília-
DF, 17 de janeiro de 2020, aprovada em 24 de janeiro de 2020. Data de Assinatura: 06/02/2020.
Signatários: Pela CODHAB/DF: Wellington Luiz de Souza Silva, na qualidade de Diretor Presidente;
Pela Contratada: Edmilson Rosa Martins de Carvalho, na qualidade de Representante Legal. (Contrato
nº 032/2019 publicado no DODF nº 184, pág. 72 de 26 de setembro de 2019).

leonardo.nascimento
Marcador de texto


